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DECIZIA nr. 208/2014 
privind soluţionarea contestaţiei formulată de 

domnul X,  
înregistrată la D.G.R.F.P. Bucureşti sub nr. x/2014 

 
 
 
 Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti prin Serviciul soluţionare 
contestaţii a fost sesizată de către Administraţia Sector 4 a Finanţelor Publice cu adresa nr. 
x/2014, înregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr. x/2014, cu privire la contestaţia formulată de 
domnul X, CNP x, cu domiciliul în x. 
  
 Obiectul contestaţiei, înregistrată la Administraţia Sector 4 a Finanţelor Publice sub nr. 
x/2014, îl constituie Decizia privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru 
autovehicule nr. x/2014, (identificată eronat de contribuabil sub nr. x din 2014), prin care s-a 
stabilit o sumă de plată reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule de x lei, din care 
contribuabilul contestă suma de x lei.  
  

Constatând că, în speţă, sunt întrunite condiţiile prevăzute de art. 205 alin. (1), art. 207 
alin. (1) şi art. 209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Bucureşti este învestită să 
soluţioneze contestaţia formulată de domnul X. 

   
 Procedura fiind îndeplinită s-a trecut la soluţionarea pe fond a contestaţiei. 
 
 I. Prin adresa înregistrată la Administraţia Sector 4 a Finanţelor Publice sub nr. x/2014, 
domnul X a formulat contestaţie împotriva modului de calcul a Deciziei privind stabilirea sumei 
reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule nr. x/2014, şi solicită modificarea acestui 
act fiscal în sensul recalculării sumei din următoarele motive: 
 - conform discuţiei cu biroul ANAF, calculul vechimii se bazează pe prima înmatriculare 
sau data fabricaţiei maşinii. Conform acestei discuţii, a recalculat taxa de timbru mediu pe 
calculatorul site-ului ANAF, ţinând cont de vechimea de 6-7 ani a autovehiculului, rezultând o 
sumă de x lei, anexând şi calculaţia la contestaţie. Totodată menţionează că îi este dificil 
solicitarea titlului vechiului proprietar care indică data primei înmatriculări în circulaţie. 
 

II. În baza cererii nr. x/2014 formulată de către domnul X, Administraţia Sector 4 a 
Finanţelor Publice a procedat la stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru 
autovehicule de x lei  prin Decizia privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu 
pentru autovehicule nr. x/2014 în conformitate cu prevederile art. 4 din O.U.G. nr. 9/2013 
privind timbrul de mediu pentru autovehicule. 
 
 III. Faţă de constatările organelor de administrare fiscală, susţinerile contestatarului, 
reglementările legale în vigoare pentru perioada analizată şi documentele existente în dosarul 
cauzei se reţin următoarele: 
 

Cauza supus ă solu ţionării este dac ă organele fiscale au stabilit corect suma de 
de plat ă reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule,  în condi ţiile în care 
motiva ţiile contestatarului nu sunt de natur ă să modifice cuantumul taxei. 

 
În fapt , prin cererea înregistrată la organul fiscal sub nr. x/2014 domnul X a solicitat 

stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule, pentru autovehicul marca 
BMW, categoria auto M1, norme poluare E4, an fabricaţie 2008, data primei înmatriculări 
16.12.2008. 

 
Urmare solicitării contribuabilului în cauză, în temeiul O.U.G. nr. 9/2013 privind timbrul 

de mediu pentru autovehicule, Administraţia Sector 4 a Finanţelor Publice a procedat, în baza 
datelor înscrise în cartea de identitate a autovehiculului, la calcularea şi emiterea Deciziei  
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privind stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule nr. x/2014 pentru 
suma de x lei  reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule, stabilită în baza 
documentelor depuse de către aceasta. 

 
Contribuabilul nu contestă legalitatea instituirii timbruluI de mediu, ci faptul că suma de 

x lei stabilită cu titlu de timbru de mediu pentru autovehiculul a fost greşit calculată, luându-se 
în calcul ca data a primei înmatriculări data de 16.12.2008, în loc de noiembrie 2007. 

În drept , art. 5 alin. (1) din O.U.G. nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru 
autovehicule prevede următoarele: 

“Organul fiscal competent calculează cuantumul timbrului, pe baza documentelor din 
care rezultă dovada dobândirii dreptului de proprietate asupra autovehiculului şi elementele de 
calcul ale timbrului, depuse de c ătre contribuabilul  care intenţionează să efectueze 
înmatricularea sau transcrierea dreptului de proprietate asupra autovehiculului rulat. Lista 
documentelor este prevăzută în normele metodologice de aplicare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă.” 

 
Normele metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru 

autovehicule la art. 3 alin. (2) precizează: 
 
„În vederea calculării timbrului de către autoritatea fiscală, persoana fizică sau persoana 

juridică în numele căreia se efectuează una dintre operaţiunile prevăzute la art. 4 din 
ordonanţa de urgenţă, denumită în continuare contribuabil, trebuie să prezinte, în copie şi în 
original, următoarele documente:  

a) cartea de identitate a vehiculului;  
b) documente care atestă dobândirea dreptului de proprietate asupra autovehiculului 

pentru care se solicită plata timbrului de către contribuabil;  
c) în cazul autovehiculelor rulate achiziţionate din alte state, un document din care să 

rezulte data primei înmatriculări a acestora şi, după caz, declaraţia pe propria răspundere 
prevăzută la art. 6 alin. (5), precum şi rezultatul expertizei tehnice efectuate de Regia 
Autonomă "Registrul Auto Român" ori rezultatul evaluării individuale efectuate potrivit art. 6 
alin. (20).” 

Potrivit prevederilor legale sus invocate, organele fiscale calculează cuantumul timbrului 
pe baza documentelor depuse de contribuabili. 

Având în vedere prevederile legale sus menţionate, se reţine ca documentul care atestă 
data primei înmatriculării a autovehiculului în alte state este cel eliberat sau autentificat de 
autoritatea din ţara de unde a fost achiziţionat autovehiculul, însoţit de traduceri în limba 
română certificate de traducători autorizaţi. Pe baza acestui document, organul fiscal a preluat 
corect data primei înmatriculări (16.12.2008) de pe Certificatul de titlu depus de contribuabil, 
conform căruia autovehiculul în cauză are o vechime de 5 ani – 6 ani  inclusiv şi nu 6 - 7 ani 
aşa cum a calculat eronat contribuabilul. 

Afirmaţia contribuabilului referitor la faptul că autovehiculul este produs în anul 2007 şi 
că organul fiscal avea obligaţia să calculeze timbrul în funcţie de anul fabricaţiei nu poate fi 
reţinută, întrucât pe de o parte documentul care atestă data primei înmatriculări depus la 
cerere este de 16.12.2008, iar pe de altă parte „documentul” depus în susţinerea cauzei pe 
care este menţionată data 11.2007 nu poate fi considerat document ce probează data 
fabricaţiei.  

Invocarea de către contestatar a faptului că autovehiculul a fost înmatriculat a 2-a oară, 
acesta fiind achiziţionat şi înmatriculat de primul proprietar în jurul datei de ianuarie 2008, nu 
poate fi luată în considerare, deoarece acesta nu prezintă dovada radierii din ţara de 
provenienţă a autovehiculului sau dovada înmatriculării provizorii eliberată de autoritatea 
competentă din ţara de provenienţă. 

Faţă de cele prezentate şi având în vedere că domnul X nu face dovada cu documente 
a altei situaţii de fapt decât cea constatată de organele fiscale, contestaţia acestuia se va 
respinge ca neîntemeiată pentru suma de x lei . 
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Pentru considerentele arătate şi în temeiul, O.U.G. nr. 9/2013  privind timbrul de mediu 

pentru autovehicule şi art. 216 alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală 
republicată,  

 
DECIDE 

 
Respinge ca neîntemeiată contestaţia formulată de domnul X împotriva Deciziei privind 

stabilirea sumei reprezentând timbrul de mediu pentru autovehicule nr. x/2014 prin care 
Administraţia Sector 4 a Finanţelor Publice a stabilit o taxă reprezentând timbrul de mediu 
pentru autovehicule în sumă de x lei din care suma contestată fiind x lei.  
 
 Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi 
contestată, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucureşti.   
                       

   


